§. VIII. Maxime vero denique dictam phrenitidis causam elucidant ejusdem deliria consensualia, quorum causæ antecedentes in alio loco, longe dissito, latent, e. g. pede manuve, haud fecus ac *Hipp. L. II. Prædict. XVI. 59. Vol. I. p. 899.* de quibusdam epileptiis testatur. Cujusmodi deliria quoque febrilia *Hipp. L. I. Præd. XVI. 11. Vol. I. p. 481.* indigitat, dicens: *Quæ ex lumbis ad collum ac caput progressa sunt, levis siderationis modo convulsoria sunt, mentemque emoveant. Num & talia convulsione finiuntur. & de fract. XII. 11. Vol. II. p. 722.* describit, quod ex calcanei luxatione ac læsione febres (quasi symptomatice quidem & tamen) *peracuta oboriri soleant, tremule, singultuose, mentem contingentes, paucis diebus durantes ac occidentes.* Tales quoque febres deliras refert *de Artic. XCV. p. 849. Vectiar. XVII. 7. p. 864.* quos *ibid. nervis, inter se communionem habentibus,* deberi, verbis expressis asseverat. Quomodo in *ephe- merid. Germ. Anni VI. p. 156.* delirium recensetur, ex luxatione  
tibiæ,

tibiæ, cum sudore frigidus, sine mentione tamen gangrænæ, subsecutum. *Confer etiam Tulp. L. I. C. XXXVI. p. 69. Bon. An. Pract. f. 1644. 1699.* Qua ratione phrenitides plures ex ventriculo propter consensum nervorum oriri, verisimile est; quo quoque ducunt observationes *in Bon. An. Pr. f. 174. & 773.*

§. IX. Hoc modo, referente L. III. *Annal. Pract. fol. 587.* Anno 1687. mense Majo in I. U. Licentiati Naumb. pede, cum erysipelas gangrænesceret, in eodem sub vesica, livescente aperta, nervus magnus denudatus, apparebat; ex cujus morbofo consensu ille, febris circiter d. XI. deliria pauca intra verba miscebat, dieque XIV. moriebatur. Recensente L. IV. *Ann. Pr. f. 720.* Anno. 1692. mense Augusto consulis Naumburgensis filiolum decennem cum horrore, febris oppresserat, à die IV. quasi paroxysmus, in brachio sinistro incipiens, ad caput excurrerebat, illud deliriis turbabat, convulsionesque jungebat. Quæ symptomata, parti affectæ imposito emplastro, & vesica excitata copiosum serum profundente, per aliquot dies cessabant, sed illa rursus excicata, denuo affligebant, donec spiritu cornu cervi copiosus sudor promoveretur, & purpura expulsa, laudabili judicatione, totum morbum solveret. Ex quo tempore illam ne minimam quidem hujus mali recidivam afflixisse, nuper adhuc ex eadem intelligebam.

§. X. Elucet igitur, non quævis deliria consensualia cum febribus, quæ paraphrenitides vocant, originem suam diaphragmatis inflammationi debere, velut quidem cum Galeo plurimi scriptores medici tradunt. Quamquam vero his *Willisio ibid. p. 427.* concedam, ab inflammationibus quidem diaphragmatis non semper deliria vexare, sicut is observationibus anatomicis confirmat; attamen illas etiam hæc aliquando sequi, pariter observationes anatomicæ aperuerunt; *ut in Bon. An. Pr. f. 166. 169. 173. 438. 502.* legitur. Hujus vero ratio non ex speciali diaphragmatis natura petatur, quod id intellectui, virtute Græci nominis, inserviat, quo Prosper, Martianus inclinatur; verum quod eidem cum capite non so-

lum consensus morbosus per nervos intercedat ; sed etiam quod velut ab inflammationibus aliis, haud minus jecinoris, ventriculi, lienis, intestinorum, imo extremorum, maxime gangrænescentibus, per febres, quasi symptomáticas, universus sanguis coagulatione corrumpatur. Qui deinde in cerebri vasis facilius stagnat, illudque viscus corrumpit, ac spirituum animalium generationem quam maxime confundit & sic phrenitides producit.

CAP. III.

Causas antecedentes & remotas addit.

§. I.

**Q**uantumvis autem hæcenus dicta spiritus animales, ut deliriorum phreniticorum causam immediatam, accusent; iisdem tamen minime repugnat, mediatam eorundem, antecedentem, magisque remotam, in ipso cruore vitali latere. Nam, *docente Hipp. L. I. de morb. XXXVIII. 2. Vol. II. p. 33. Sanguis in homine maximam partem ad prudentiam confert, (non quidem, ut) aliqui dicunt, totum. Cum igitur bilis (acida) sanguinem ex consveta compage (seu consistencia liquida) ac motione (circulari mutat, seu) dimovet, serosum facit ac calefacit. Calefactus autem sanguis etiam reliquum corpus totum calefacit, & desipit homo, & non sibi constat præ febris copia sanguinisque (coagulatione atque hinc) ad serositatem transmutatione, motioneque (circulari) non solita contingente. Sicut etiam, secundum eundem de flat. XX. 10. p. 411. infrigidato sanguine, languidiores sunt ejus meatus & prudentia permutatur, opinionesque peregrina mentem exercent, quæ sane insomniâ nominantur & a deliriis parum admodum differunt.*

§. II. Hoc igitur modo sanguis, in coagulationem inclinans, ad oppilationes vasorum inferendas facillimus, (1) in arteriarum cerebri ramis majusculis illius visceris inflammationes gignit, quas phrenitidum causas antecedentes satis evidenter ostendit *Hipp. L. VII. Epid. LIII. 3. p. 874. Halicarnassensis*

sis ille noster, utpote qui *aurem & caput* (ex hac) non mediocriter dolebat, hinc phreniticus factus. Adhuc evidentius easdem demonstrat *ibid. V. Vol. I. p. 829.* atrocior phreniticus *Cydis filius*, quem non solum *auris dolor statim a parvo puero comitabatur*, fluidus, fistulosus gravisque odoris; sed etiam circa mortem *pus jam serosum album*, multum negotii ad detergendum exhibebat, odoris admodum excellentis. His Hippocratis accedit *Riverius in praxi & Berengarius L. II. de fract. cran. C. VII.* Eandem etiam abunde corroborant plures observationes anatomicæ eorum phreniticorum, in quibus post mortem inflammationes & abscessus cerebri vel ipsis oculis anatomici usurparunt, quales recenset *Bonet. in An. Pr. f. 29. 141. 156. 164. 167. 171. 172. 269. 1441.*